پہلے پانی پست کی محشر انگیز لڑائی ہوئی جس میں احمد شاہ درانی، شجاع الدولہ اور پنجاب الدولہ کے ساتھ خواہنیں روہیل کھنڈ کی تمام زبردست فوجیں ایک طرف تھیں اور مرہٹوں کا تیسری دل دوسری طرف۔ اس لڑائی نے ۱۱۹۱ھ (۱۷۷۷ء) میں ایک ہی دن کے اندر فیصلہ کر دیا کہ ہندوستان چلے بس مسلمانوں کا رہے یا نہ رہے۔ مگر مرہٹوں کا نہیں ہوسکتا۔ اُس کے بعد بکسر کا قیامت خیز میدان گرم ہوا جس میں انگریزوں کی باقاعدہ فوج ایک طرف تھی اور شجاع الدولہ کا لشکر کثیراً ایک طرف۔ اس لڑائی نے، جنگ پانی پست کے چار سال بعد، ۱۱۹۳ھ (۱۷۷۹ء) میں چوہیں گھنٹے کے اندر اس بات کا تصفیہ کر دیا کہ ہندوستان اب مسلمانوں کا نہیں، انگریزوں کا ہے۔

ان لڑائیوں سے پہلے، شجاع الدولہ اگرچہ کھنڈ میں رہے، مگر بری ہونے لگیوں مشغولیتوں اور فوجی اصلاحوں سے انھیں اتنی مہلت ہی نہ ملی کہ شہر کی ترقی و ترقی کی طرف توجہ کریں۔ انھوں نے قلعے بنوائے، گڑھیاں قائم کیں، فوجی سامان اور آلات جنگ کو فراہم کیا۔ اس کی فرصت نہ ملی کہ اپنے گھر کو درست اور اپنے شہر کو آراستہ کریں۔ بکسر کی لڑائی کے بعد جیسا کہ ہم مابں کر چکے ہیں، وہ فیض آباد میں جا کے قائم کرین ہو گئے۔ اس لیے کھنڈ کی برکتوں سے محروم رہ گیا۔ ۱۱۹۳ھ (۱۷۷۹ء) میں انھوں نے سفر آخرت کیا، اور نواب آصف الدولہ ان کے جانشین ہوئے۔

آصف الدولہ نے نہ سن حکومت پر قدم رکھتے ہی، ماں سے ناراض ہو کے کھنڈ کی راہ لی۔ اور یہی وہ زمانہ ہے جب سے دربار اودھ کی قوت، فرماں روائی گھٹنے اور کھنڈ کی ظاہری رونق بڑھنے لگی۔

یہ حالات سن کے پھٹانوں نے حملہ کر دیا۔ شجاع زادوں نے جان توڑ کر مقابلہ کیا۔ اور اپنی بُرائی شجاعت دکھا دی۔ پھٹان مقابلے کی تاب نہ لائے، بیدرہ زاریوں کے ساتھ بھاگے۔ اور موقع پانے کے شجاع زادوں نے پھٹانوں کو سائے ملک اودھ سے نکال کر لیا۔

دوران یعنی حجاب احمد خاں بکسر سے صلح ہو گئی تو ۱۱۹۱ھ (۱۷۷۷ء) میں نواب صفدر جنگ پھر کھنڈ میں آئے اور وہی کھاٹ پر آ کے ٹھہرے۔ ایک خاص مکان اپنے رہنے کے لیے بنوایا اور سیاہ کی درستی میں مصروف ہوئے لیکن اس کی مہلت نہ ملی۔ اسی سال سلطان پور کے قریب پانڈھکھاٹ میں پڑاؤ تھا کہ انتقال کیا اور پسر فیض آباد کی گلاب بائی میں لے جا کے زمین کے سپرد کی گئی۔ پھر حضور سے دونوں کے بعد پدیاں دہلی میں لے جا کے دفن کی گئیں، جن پر نہایت ہی عالی شان مقبرہ موجود ہے۔ اور سیاہاں ارض سے آج تک عبرت و عزت کی نگاہ سے دیکھتے ہیں۔

(۴)

صفدر جنگ منصور علی خاں کے انتقال کے بعد ۱۱۹۱ھ (۱۷۷۷ء) میں اُن کے بیٹے نواب شجاع الدولہ مذکورین ہوئے جن کے کچھ حالات، اس مضمون کے پہلے حصے میں بیان ہو چکے ہیں۔ وہ ایک مضطرب اور بے قرارت طبیعت کے الوالعزم فرماں روا تھے لیکن بدقسمتی سے ان کا عہد بڑے بڑے فتنوں اور یادگار زمانہ انقلابوں سے بھرا ہوا تھا۔ دنیا کی دو زبردست تاریخی قوموں اور قوتوں کی قسمت کا فیصلہ ابھی کی آنکھوں کے سامنے